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Úvodník
Vážení spoluobčané,

dovolte mi připo-
menout tři napros-
to různé akce – Dý-

ňovou slavnost, Vivat 
Priessnitz a  Bílou pas-

telku. Tyhle akce mají společnou 
věc – připravili je konkrétní lidé. 
Martina, Kamil a  Petra. V  Jesení-
ku máme to štěstí, že tu máme lidi, 
kteří se nebojí převzít zodpověd-
nost a udělat skvělé akce pro své 
kamarády, známé a  vlastně pro 
všechny z  Jeseníku. Dýňová slav-
nost, plný areál dětí, rodičů, spous-
ta dobrého jídla, pití a  vytváření 
ozdob z  dýní. Oslava u  obnovené 
Jelení koupele při příležitosti na-

rozenin vodního doktora. Sbírka 
Bílá pastelka, kde se vybíraly pení-
ze na nevidomé a slabozraké.

Děkuji za sdílení těchto pozitiv-
ních zážitků a  událostí. Je skvělé 
vidět, jak lidé mohou společně 
přispět k  lepšímu prostředí a  po-
máhat těm, kdo to potřebují. Mar-
tina, Kamil, Petra a spousta dalších 
skvělých dobrovolníků jsou pro 
nás inspirací, jak můžeme spo-
lečně dělat svět kolem nás lepším 
místem. Dělat z  Jeseníku lepší 
místo pro život může každý z nás. 
Koneckonců největší bohatství Je-
seníku jsou jeho lidé. Pojďme spo-
lečně tohle bohatství využít.

Zdeňka Blišťanová, starostka města

Jeseník podporuje 
mezigenerační sdílení 

Jedním z  mnoha cílů rodin-
né politiky Jeseníku je podpora 
mezigeneračního soužití a  sdíle-
ní, a  to jak v  rodině, tak ve spo-
lečnosti. Přímo na městě se toho 
snažíme dosáhnout podporou 
neformálních akcí. Jednou z  ta-
kových bylo např. mezigenerační 
čtení, které zorganizovalo oddě-
lení pro děti Knihovny Vincence 
Priessnitze u  příležitosti Týdne 
pro rodinu v  Jeseníku. V  říjnu 
se pak prarodiče, rodiče a  děti 
společně vydali do Pradědova 
dětského muzea v  Bludově. Spo-

lečně strávený čas byl zaměřen 
na jejich spolupráci a  zpestřen 
vařením a  dováděním v  herních 
prostorách. Dalším počinem bude 
listopadové vzdělávání pedago-
gických pracovníků, kteří se díky 
organizaci Mezi námi dozví, jak 
úspěšně připravit mezigenerační 
aktivity tak, aby  byly obohacují-
cí pro děti i seniory. Na výlet i na 
akreditovaný seminář získalo 
město dotaci MPSV, NDT Obec 
přátelská rodině a seniorům 2023.

Markéta Kaniová,
koordinátorka rodinné politiky

Jeseník má další krásnou lokalitu – rybníček na ulici 
Denisova. Na slavnostním otevření nechyběl vodník, 
projížďka na lodičkách či kulturní doprovod ZUŠ Jeseník.
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Fotovoltaická elektrárna na střeše 
IPOSu je dokončená

Město vymění pamětní desky 
na bukovickém hřbitově

Úsporná
svítidla

Dušičky 

S cílem snížit energetickou náročnost jedné z největších městských budov, v níž sídlí většina odborů Městského úřadu Jeseník, Úřad práce 
a Okresní správa sociálního zabezpečení, byly instalovány solární panely na střechu budovy IPOS. V současné době probíhají další nezbytné 
kroky, včetně kolaudace a získání licencí pro provoz. Zároveň dochází k výměně starých lamp veřejného osvětlení. 

„Většina vzniklé elektřiny bude 
spotřebována na IPOSe, pokud 
by nějaká přebývala, bude se jí 
v  akumulačních nádržích ohřívat 
teplá užitková voda. Do distribuč-
ní sítě by šly případné přetoky až 
po nahřátí vody,“ popsal využití 
Jiří Uher, vedoucí Odboru investic 
a majetku.

Město na tento projekt, v  cel-
kové ceně 3,55 milionu Kč včet-
ně DPH, obdrželo dotaci ve výši 
zhruba 2,2 milionu Kč. „Díky in-
stalaci fotovoltaických panelů do-
jde ke snížení spotřeby elektrické 
energie a provozních nákladů, což 
při dnešních cenách městu umož-
ní ušetřit přibližně 500 tisíc Kč 

každý rok. To znamená, že návrat-
nost investice do tohoto projektu 
bude dosažena do tří let,“ doplnil 
Uher s  tím, že mimo finanční vý-
hody má projekt také pozitivní 
dopad na životní prostředí.
Plán na další solární panely

Město připravuje instalaci dal-
ších fotovoltaických elektráren. 
V  plánu je například fotovoltai-
ka na budově Centra sociálních 
služeb na ulici Beskydská, další 
je plánována na objektu ZŠ a  MŠ  
Kalvodova.                                                            (mat)

V  rámci revitalizace vsypové 
loučky v  Jeseníku v  části Buko-
vice dojde k  výměně stávajících 
pamětních desek za nové, a  to na 
náklady města. Pokud mají po-
zůstalí zájem zapsat jména ze-
mřelých z  rodiny na jednu smu-
teční desku, mohou se obracet se 
svým požadavkem nejpozději do 
15. listopadu na Pohřební službu, 
která sídlí na Rejvízské 374. Kon-
takt na tel. 737 258 526 či e-mailu  
pohrebnictvi@tsje.cz. Po tomto datu již 
nebude možno vyhovět požadavku 
pozůstalých.                                                    (lum) 

Výměna více než 360 starých 
lamp veřejného osvětlení za nová 
a  energeticky úsporná LED sví-
tidla odstartovala ve druhé po-
lovině října. Moderní LED lampy 
s  autonomním režimem stmívání 
mají výrazně nižší spotřebu, díky 
čemuž město ročně uspoří až 150 
MWh elektrické energie. Výměna 
probíhá v lokalitách s největší ener-
getickou náročností a  s  téměř 70% 
dotace. Více na webu Náš Jeseník 
(www.nasjesenik.cz) v  sekci Pro-
jekty.                                                         (mat)

Památka zesnulých, neboli 
Dušičky, připadá každý rok na 
2. listopad. Mnoho lidí se v  ten-
to den vydává na hřbitovy, aby 
vzpomněli na své blízké a známé, 
kteří již nejsou mezi námi. Při této 
příležitosti, prosím, dbejte zvý-
šené opatrnosti, zejména v  sil-
ničním provozu a  při parkování 
v  okolí hřbitovů a  pietních míst. 
Vzhledem k  větší návštěvnosti 
hřbitovů v tomto období vás také 
prosíme o udržování pořádku na 
těchto místech. Za vaši ohledupl-
nost děkujeme.                                  (mat)

Město postupně pracuje na energetických úsporách
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Ptejte se starostky
Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? Chce-

te něco vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám ve měs-
tě líbí nebo co se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou adresu 

dotazy@mujes.cz. 

Zasedání
zastupitelstva
Zasedání se koná ve čtvrtek 9. listo-
padu v  zasedací místnosti budovy 
IPOS. Podrobný program naleznete 
na plakátech úřední desce a  webo-
vých stránkách města www.jesenik.cz. 
 Ze zasedání bude pořizován audiovi-
zuální záznam za účelem informování 
veřejnosti. Přenos bude vysílán živě 
na Youtube kanále města Jeseník

Bruslení v Jeseníku 
Multifunkční hřiště s  ledovou plo-
chou, které se nachází na ul. Dukel-
ská za městskou sportovní halou, 
bude v  zimě v  provozu. Jeho zpro-
voznění je plánováno na začátek 
prosince. 

Matrika 
V září se v jesenické nemocnici na-
rodilo celkem 17 dětí, z  toho 5 dětí 
rodičům s trvalým pobytem v Jese-
níku. Všem gratulujeme a  přejeme 
vše nejlepší.    

Jubilanti
V září a říjnu se dožili životního ju-
bilea: Ludmila Uchytilová (90 let), 
Zdenka Karásková (90 let), Zdeňka 
Piekarzová (90 let), Antonín Gron 
(95 let). Do dalších let přejeme hod-
ně zdraví a spokojenosti.

Rada seniorů
Máte zajímavé postřehy a  nápady, 
jak si zpříjemnit volné chvíle, nebo 
co ve městě zlepšit? Přijďte se o ně 
podělit na další schůzku Rady seni-
orů, která se uskuteční v úterý 7. lis-
topadu v 10:00 v zasedací místnosti 
radnice, Masarykovo nám. 167/1. 

Akademie 
třetího věku
Srdečně vás zveme ve čtvrtek 30. 
listopadu v  16:00 do Klubu seniorů 
v  Jeseníku na zajímavou přednáš-
ku, kterou si pro vás připravil Matěj 
Stýskala z Hasičského záchranného 
sboru v Jeseníku s názvem Bezpeč-
ná domácnost. Vstup je volný pro 
přihlášené členy A3V a  seniory do 
naplnění kapacity. Info: Alena Kali-
nová, MěU Jeseník, tel: 584 498 406, 
606 075 675.

U příležitosti Dne stromů se v pátek 20. října na Masarykově náměstí uskutečnila další mobilní radnice. 
Vedení města se zde věnovalo především tématu zeleně ve veřejném prostoru našeho města. 

Město je v srdci přírody, příroda zase 
v srdci města

Otázka:
Chtěla bych se zeptat, zda se 

uvažuje o opravě silnice kolem zre-
konstruovaného rybníčku?
Odpověď:

Opravu této komunikace plánu-
jeme. Její rekonstrukce proběhne 
pravděpodobně v  příštím roce. 
Stejně tak jsme si vědomi toho, že ve 
špatném stavu jsou také chodníky 
v blízkosti rybníčku na ulici Deniso-
va, a město činí všechny kroky pro 

to, aby ten ve směru na Lipovskou 
ulici byl opraven společně s výše zmí-
něnou rekonstrukcí komunikace.
Otázka:

Jak to prosím vypadá s  chodní-
kem na ul. Rejvízská? 
Odpověď:

Aktuálně probíhá příprava pro-
jektové dokumentace pro reali-
zaci chodníku. To bohužel zabere 
několik měsíců, až rok, protože 
sama příprava vyžaduje pečlivou 

analýzu, která bude zohledňovat 
například terén, potřeby chodců, 
bezpečnost aj. Zároveň je nutné 
získat potřebná povolení a  probí-
hají složitá jednání se všemi dotče-
nými subjekty. Předpokládáme, že 
koncept projektu by mohl být ho-
tový v prvním čtvrtletí roku 2024. 
Jakmile jej budeme mít v  rukou, 
budeme vás informovat. A  pokud 
by byl zájem, můžeme se s občany 
potkat ohledně připomínkování. 

„Věříme, že zelená města jsou 
pro občany zdravější a příjemnější. 
Přestože někdy dochází k  nezbyt-
nému kácení, pořád usilujeme o to, 
aby příroda Jeseník nejen obklopo-
vala, ale byla i v jeho centru,“ uved-
la starostka Zdeňka Blišťanová. 

Jak se letos sázelo? 
•	 7	lip	a 1	jeřáb	bylo	vysazeno	v lokali-
tách	Tyršova–Gogolova	
•	 19	lip	nyní	nově	roste	na	Lipovské.	
•	 4	okrasné	hrušně	a 1	lípa	byly	vysá-
zeny	na	ul.	Poštovní.	
•	 12	 habrů	 nahradilo	 staré	 túje	 na	
hřbitově	v Bukovicích,	kde	proběh-
la	také	další	výsadba	zeleně.	
•	 80	 habrů	 na	 hřišti	 v  Bukovicích	
nyní	tvoří	živý	plot.	
•	 52	stromů,	9	keřů	a trvalkové	záho-
ny	jsou	nově	po	IV.	etapě	revitaliza-
ce	součástí	sídliště	9.	května.	
•	 9	 stromů	 a  trvalkové	 záhony	byly	
založeny	 v  proluce	 mezi	 tržnicí	
a Masarykovým	náměstím.	
•	 A také	u revitalizovaného	rybníčku	
v Denisově	ulici	byly	obnoveny	za-
travněné	plochy	a znovu	založena	
břehová	 zeleň	 z  vodních	 rostlin.	
K výsadbě	zeleně	dojde	také	u ob-
noveného	Anglického	pramene.

Věděli jste, že za (téměř) každý po-
kácený strom se sází nový?

Není-li stanoveno jinak, ke káce-
ní dřevin je nezbytné povolení or-
gánu ochrany přírody. U nás vydá-
vá povolení, případně nepovolení 
kácení dřeviny rostoucí mimo les 
Odbor životního prostředí Měst-
ského úřadu Jeseník. Ke kompen-

zaci ekologické újmy pak ukládá 
provedení náhradní výsadby, kdy 
určí konkrétní počet dřevin, rod 
a  druh dřevin, velikost sazenic 
a  především pozemek, který je 
k náhradní výsadbě vhodný.

Kompletní informace týkající se 
ochrany dřevin, jejich kácení, ná-
hradní výsadby apod. naleznete 

v zákoně o ochraně přírody a kra-
jiny. 

Kvetoucí záhony 
Teprve před rokem bylo vysáze-

no několik tisíc sazenic, které nyní 
poprvé spatřují světlo světa v  lo-
kalitě V  Oblouku. Sama zahradní 
architektka byla překvapena, že se 
některým rostlinám daří mnohem 
více, než se v místě očekávalo, a na-
vrhla proto úpravu tak, aby okras-
né trávy nezastiňovaly jiné květiny. 
Podotkla přitom, že některé rostli-
ny teprve dostanou příležitost vy-
růst ještě v dalších letech.           (mat)

Mobilní radnice vám nabízí 
možnost zastihnout vedení 

města mimo zdi radnice 
a zeptat se na fungování či 

rozvoj města.

LETOŠNÍ MĚSTSKÉ NÁHRADNÍ 
VÝSADBY

1x bříza, jeřáb, borovice, vrba, jasan
2x javor, lípa, jabloň, habr
5x třešeň
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Víte, na koho se obrátit? 

VAK Jesenicka zahájil stavbu napojení 
nového zdroje vody – Keprnického potoka

Údržba komunikací včetně zajiš-
ťování zimní údržby

V období od 1. listopadu 2023 do  
31. března 2024 je pohotovost 
pro (nejen zimní) údržbu míst-
ních komunikací ve vlastnictví 
města Jeseníku zajištěna pro-
střednictvím Technických služeb 
Jeseník na  dispečerském	 tel.	 čís-
le  734 573 822. 

Podněty k  zimní údržbě a  ozná-
mení případných závad ve schůd-
nosti chodníků či sjízdnosti 
komunikací lze hlásit jak na dispe-
čerské číslo, tak na e-mailovou  ad-
resu  spravamk@tsje.cz, případně  tel.	
737 258 532 (Petr Baršč).

U komunikací	II.	a III.	třídy	provádí	
zimní	údržbu	Správa	silnic	Olomouc-
kého	 kraje,	 příspěvková	 organizace	
(SSOK), středisko údržby Šumperk, 
cestmistrovství Jeseník. V  Jeseníku 
se to týká ulic 28. října, Lipovská, 
Puškinova, Priessnitzova a  Rejvíz-
ská. U  závad ve sjízdnosti silnic na 
těchto ulicích (28. října pouze část 
mimo silnici I. třídy) pak můžete 
kontaktovat dispečera	 SSOK  na tel. 
čísle 584 413	623 nebo e-mailové	ad-
rese: dispecer.jesenik@ssok.cz.

Výpadek veřejného osvětlení
Pokud dojde k  výpadku veřejné-

ho osvětlení, kontaktujte Městskou 

policii Jeseník na lince 156. Ta zajistí 
příjezd pohotovostního technika. Po-
hotovost na veřejném osvětlení je dr-
žena každý den od setmění do 24:00.

Služba Hlášení rozhlasu 
Je to dva roky, co město Jeseník 

spustilo Hlášení rozhlasu. Službu, 
díky které informuje občany o dění 
ve městě prostřednictvím mobil-
ní aplikace, přes webové stránky,  
e-mailem nebo SMS zprávami. Vý-
hodou bezplatné služby je také to, 
že přes ni mohou občané snadno	
nahlásit	 jakýkoliv	 podnět	 či	 závadu	
přímo	na	městský	úřad. 
„Od	 lidí	máme	na	 službu	pozitivní	
ohlasy.	Celkem	přes	ni	bylo	podáno	
čtyřicet	 sedm	 podnětů,	 z  nichž	 vět-
šina	byla	nahlášení	závad.	Jen	 jeden	
podnět	 týkající	 se	 opravy	 díry	 na	
parkovišti	nemohlo	město	řešit	jinak	
než	 kontaktováním	 vlastníka	 komu-
nikace,	dvěma	podněty	se	zabýváme	
a ostatní	se	podařilo	vyřešit,“	uvedla	
starostka	Zdeňka	Blišťanová.									(mat)

VAK Jesenicka hlásí, že se dala 
do pohybu další dlouho napláno-
vaná investiční akce, a to připojení 
Keprnického potoka, coby nového 
vodního zdroje pro zmodernizo-
vanou Úpravnu vody Adolfovice. 

„Perfektně to zapadá do strategie 
naší společnosti, po rekonstrukci 
úpravny se vrhnout na posilování 
přítoku surové vody. Ostatně tak 
nám to vyšlo i  z  krizového plánu 
připraveného kvůli hrozícímu po-
klesu vydatnosti vodních zdrojů. To 
se pro někoho možná překvapivě 
týká i  Jesenicka,“ osvětluje čerstvý 
projekt ředitelka VAK Jesenicka 
Lenka Podhorná.

V  těchto dnech byly zahájeny 
stavební práce na novém vodním 
zdroji a  přiváděcím řadu do adolfo-
vické úpravny. Stavební společnost 
IMOS BRNO již pracuje, v závislosti 
na klimatických podmínkách bude 
stavba pokračovat i v průběhu zim-
ního období. Dokončena by měla být 
do prosince roku 2025. Její součástí 
bude i  vybudování nového vodoje-
mu o kapacitě jednoho tisíce kubíků 
vody. „Po zprovoznění si VAK Jese-
nicka významně pojistí spolehlivost 
dodávek pitné vody do vodovodu na 
trase Jeseník – Mikulovice, kde naši 
vodu odebírá více než 15 tisíc obyva-
tel,“ přidal další argument technický 

ředitel společnosti Robert Černý.  
Dílo postupně spolkne 127 mi-

lionů korun. Ty ale budou ze 70 % 
hrazeny prostřednictvím dotace 
Státního fondu životního prostře-
dí ČR (SFŽP), kterou Ministerstvo 
životního prostředí již schválilo. 
Zbývající část financí bude pokryta 
úvěrem. „Těší nás, že SFŽP nahlíží na 
naše strategické cíle stejně jako my. 
Touto stavbou zajistíme na další ge-
nerace dostatek surové vody pro ÚV 
Adolfovice a  následně pro celý sku-
pinový vodovod Jeseník–Mikulovi-
ce,“ zakončila vizionářsky ředitelka 
Podhorná.

VAK Jesenicka

Existuje několik dostupných způsobů, jak nahlásit podněty a závady ve městě. Kontakty pro nahlá- 
šení problému naleznete v článku a přiložené tabulce.

Státní fond životního prostředí přispěje skoro 89 miliony na připojení třetího vodního zdroje na naši 
úpravnu vody v Adolfovicích. 

Pozvánka na pietní 
akci 17. listopadu 
U  pomníku Obětem komunismu 
a Lípy svobody na Dukelské ulici si ve 
čtvrtek 17. listopadu v 16:00 připome-
neme Den boje za svobodu a  demo-
kracii. Zvána je široká veřejnost. Spo-
lečně se pak přesuneme před radnici, 
na níž bude za doprovodu hudby pro-
mítnuta v 17:00 česká vlajka. 

Plán zimní údržby
Rada města schválila plán zimní 
údržby na období 2023–2024. Do 
plánu byla nově zařazena komuni-
kace na ulici Luční, která byla v le-
tošním roce převedena do majetku 
města.

Dotace 
z rozpočtu města
Zastupitelstvo města bude na svém 
listopadovém zasedání schvalo-
vat Pravidla pro poskytování dota-
cí z  rozpočtu města Jeseník pro rok 
2024. Pro rok 2024 mu rada města 
doporučila vyhlásit následující do-
tační programy:
➢ Dotační program na podporu 
sportu (jednorázové akce),
Dotační program SPORT 2024 
(celoroční činnost sportovních or-
ganizací),
➢ Dotační program na podporu kul-
tury, vzdělávání a volnočasových ak-
tivit (jednorázové akce),
➢ Dotační program na podporu po-
skytování sociálních služeb.

Svatební obřady  
v roce 2024
Rada města schválila rozpis svateb-
ních obřadů pro rok 2024. Termín 
se rezervuje na matrice Městského 
úřadu Jeseník. Oficiálním místem k 
uzavření manželství je obřadní síň 
na radnici. Vybírat lze z 24 sobotních 
termínů:
➢ 6. a 20. ledna,
➢ 3. a 17. února,
➢ 9. a 23. března,
➢ 6. a 20. dubna,
➢ 4. a 25. května,
➢ 1. a 22. června,
➢ 13. a 27. července,
➢ 10. a 24. srpna,
➢ 7. a 21. září,
➢ 5. a 19. října,
➢ 9. a 23. listopadu,
➢ 14. a 28. prosince.

Pohotovost	pro	údržbu	místních	
komunikací	ve	vlastnictví	města	Jeseníku 734	573	822

Podněty	k	zimní	údržbě	a	oznámení	
případných	závad	ve	schůdnosti	chodníků	
či	sjízdnosti	komunikací

734	573	822
spravamk@tsje.cz
737	258	532	(Petr	Baršč)

Zimní	údržba	ulic	28.	října	(mimo	část	
silnice	I.	třídy),	Lipovská,	Puškinova,	
Priessnitzova	a	Rejvízská

584	413	623
dispecer.jesenik@ssok.cz

tel:734 573 822
mailto:spravamk@tsje.cz
tel:737
tel:737
mailto:�584�413 623
mailto:dispecer.jesenik@ssok.cz
https://rozhlas.jesenik.org/
mailto:spravamk@tsje.cz
tel:737
mailto:584�413 623
mailto:dispecer.jesenik@ssok.cz
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Elektroodpad se nejlépe třídí v Jeseníku  

Ukončení pravidelného svozu biologického odpadu 
pro letošní rok

V  klání O  keramické sluchátko, 
které vyhlašuje nezisková společ-
nost ASEKOL ve spolupráci s  Olo-
mouckým krajem už popatnácté 
v  historii, je hodnocena výtěžnost 
odevzdaných vysloužilých elektro-

spotřebičů v  přepočtu na jednoho 
obyvatele. Mezi odevzdané elekt-
rospotřebiče se řadí například po-
čítače, televize, rádia, fotoaparáty, 

videokamery nebo mobilní telefony. 
O keramickou popelnici 

Obce a  města, jejichž obyvatelé 
nejlépe třídí komunální odpady, kaž- 
doročně získávají prestižní oceně-
ní „O  keramickou popelnici“. Klání 
je již 18 let nedílnou součástí infor-
mační kampaně zaměřené na pod-
poru sběru separovaného odpadu 
ve městech a obcích Olomouckého 
kraje. Jeseník v této tradiční soutěži 
obsadil čtvrté místo.

Třídění odpadů je nezbytná sou-
část odpovědného přístupu k život-
nímu prostředí. Je důležité, aby tyto 
suroviny nekončily na skládce, ale 
byly maximálně využity. Proto dě-
kujeme všem, kdo třídí.                  (mat)

Při správném třídění vzniká 
bioodpad samozřejmě i  v  zimě, 
i  když je jeho produkce logicky 
výrazně nižší. Současně je na-
kládání s  ním v  této sezóně bo-
hužel vždy složitější, protože při 
nízkých teplotách odpad v  ná-
době zamrzá a  mnohdy je téměř 

nemožné nádobu vysypat. Proto 
jsou stanoveny tři termíny, kdy 

bude odpad svážen (29. 12. 2023, 
26. 1. 2024, 23. 2. 2024). Více in-
formací k  objednávání zimního 
svozu bioodpadů uvedeme v  dal-
ším čísle měsíčníku.

K  odložení většího množství 
bioodpadů je možné využít sběr-
ný dvůr v areálu technických slu-

žeb na ulici O. Březiny. 
Zároveň informujeme, že od  

47. týdne bude obnoven pravidel-
ný týdenní svoz směsného komu-
nálního odpadu v zimním období.

Odbor životního prostředí

Zástupci měst a obcí Olomouckého kraje si v úterý 19. září v Náměšti na Hané převzali ocenění za třídění odpadů v roce 2022. V soutěži 
ve třídění elektroodpadu O keramické sluchátko Jeseník obsadil první místo. 

V polovině listopadu, konkrétně ve 46. týdnu, bude proveden letošní poslední pravidelný svoz biologického odpadu.

Sestřička z  Nemocnice AGEL 
Jeseník Alena Potěšilová obsadila 
skvělou stříbrnou příčku v prestižní 
soutěži Sestra roku 2023. Alena Po-
těšilová pracuje v jesenické nemoc-
nici už od maturity, kdy nastoupila 
na interní oddělení. Tam postupem 
času vybudovala se svým týmem 
endoskopické pracoviště, na kte-
rém působí dodnes. Provádějí se zde 
gastroskopie a koloskopie a pacienti 
sem především kvůli příkladnému 
přístupu personálu jezdí dokonce 
i  z  Prahy. „Vážím si tohoto ocenění 
a  přijímám jej s  pokorou a  velkým 
díky. Je to pro mě zadostiučinění za 
dlouholetou práci a výzva do dalších 
let. Určitě budu ráda sdílet toto oce-
nění se svou rodinou a svým pracov-
ním kolektivem,“ okomentovala své 
umístění Alena Potěšilová.

Alenu Potěšilovou do soutěže no-
minovaly její kolegyně především 

proto, že své povolání skuteč-
ně bere jako své poslání, a  to již 
čtyřicátým rokem. „Být skuteč-
ně dobrou sestrou je dar, který 
nemá každý a  který se žádným 
titulem nedá získat,“ říká k  oce-
nění své kolegyně místopředsed-
kyně představenstva Věra Koci-
anová. Alena Potěšilová je podle 
kolegyň díky svým obrovským 
zkušenostem nepostradatelnou 
součástí celého týmu. Jejími sil-
nými stránkami jsou především 
trpělivost, empatie a  nepostrá-
dá ani humor. „Svými vtipnými 
výroky dokáže odlehčit nejed-
nu složitou situaci a  díky tomu 
se i  nepříjemná vyšetření dají 
zvládnout. Zkrátka dělá všech-
no pro to, aby se pacienti během 
výkonu cítili co nejlépe,“ dodává 
Věra Kocianová.

Nemocnice AGEL Jeseník

Letošní 24. ročník tradiční sbír-
ky Bílá pastelka probíhal od 9. do 11. 
října také v  ulicích Jeseníku. Dob-
rovolníci nabízeli bílé pastelky a ka-
lendáře ve tvaru pastelky s  cílem 
finančně podpořit služby pro lidi 

se zrakovým postižením. Na bílou 
pastelku přispělo také vedení měs-
ta a  pracovníci Městského úřadu 
Jeseník. Děkujeme všem, kteří tuto 
sbírku také podpořili.                         (mat)

Ocenění za třídění odpadů v roce 2022 převzal místostarosta Václav Urban.

Jesenická sestřička uspěla 
v soutěži Sestra roku 

Bílá pastelka: 
Přispěli jsme na dobrou věc

V Jeseníku bylo vytříděno

3,25 Kg
elektrospotřebičů 

na 1 obyvatele města.

Otevírací doba sběrného dvora
Pondělí 14:00 – 19:00
Středa 8:00 – 18:00
Pátek 12:00 – 18:00
Sobota 8:00 – 16:00
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ODJEZD:
7:45 Billa, 7:50 Yesenka, 8:00 za-
stávka u  nemocnice (Lipovská 
ul.)
CENA:
400 Kč
(Vemte si s sebou nějaké złoté na 
WC a na kávičku.)
PROGRAM:

Navštívíme palác Marianny 
Oranžské, pozůstatky cisterci-
áckého kláštera a  mauzoleum 
rodiny Hohenzollernů v  Kami-
enci Zabkowickém. Odpoledne 
se přesuneme do starobylého 
Münsterbergu (dnes Ziebice), 

kde si prohlédneme pamětihod-
nosti tohoto bývalého centra 
knížectví spjatého s  Piastovci 
a  potomky českého krále Jiříka 
z Poděbrad.
PŘIHLÁŠKY:

Přihlašovat se lze od 1. listo-
padu od 8:00, platbu je nutné 
uhradit do tří dnů od přihláše-
ní – Alena Kalinová, MěÚ Je-
seník, OSVZ, ul. K. Čapka 1147 
(IPOS), 4. patro, blok A, kance-
lář č. 406, 584 498 406, e-mail:  
alena.kalinova@mujes.cz. Bližší infor-
mace – Věra Vymětalová, 604 382 
907, e-mail: vym.vera@seznam.cz. 

S  ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v  případě 
odhlášení se v  době kratší než 
sedm dní před konáním zájezdu 
bez zajištění náhradníka popla-

tek nevratný. Přednost při přihla-
šování mají senioři s bydlištěm na 
území města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Klub turistů Jeseník pro vás připravil dva výlety na listopad. V případě 
nepříznivého počasí může dojít ke změně trasy.
Datum: 11. listopadu
Lánský vrch /židle/ – Petrovice 
– Skorošice
Délka trasy: 11 km
Odjezd: autobus 7:35
Vycházku připravila M. Vlčková.

Datum: 25. listopadu
Videlský kříž – Nad Vysokým vo-
dopádem – Drátovna – Domašov
Délka trasy: 14 km
Odjezd: autobus 7:45
Vycházku připravila D. Podaná.

Máte doma věci, které již ne-
potřebujete? Jsou v  dobrém sta-
vu a  můžou ještě udělat radost 
druhým? Byla by škoda je jen tak 
vyhodit! Přineste je bezplatně 
na Jesenické trhy, které se konají 
v  pátek 17. listopadu od 8:30 na 

Masarykovo náměstí. Tyto věci 
budou předány novým zájem-
cům za dobrovolný příspěvek. 
Výtěžek z  akce bude použit na 
náklady spojené s dalšími akcemi 
pro jesenické seniory.

Rada seniorů

ODJEZD:
6:45 Billa, 6:50 Yesenka, 7:00 za-
stávka u nemocnice (Lipovská ul.)
CENA:
500 Kč
PROGRAM:
TON

Firma TON je tradiční výrobce 
zejména sedacího nábytku s  pou-
žitím technologie ohýbání dřeva, 
kterou na konci 19. století vynalezl 
a  do průmyslové výroby zavedl 
Michael Thonet, původem z Vídně. 
TON v současnosti zaměstnává cca 
600 pracovníků a řadí se k největ-
ším nábytkářským firmám v  ČR. 
Svým technologickým zařízením 
je firma naprosto ojedinělá nejen 
v naší republice, ale i ve světě.
Hostýn    

Dominantním objektem celého 
Hostýna je poutní bazilika Nane-
bevzetí Panny Marie se sochou 
Panny Marie. Bazilika je obklope-
na ambity s  kaplemi. Na počátku 
schodiště, které vede až k bazilice, 
je Vodní kaple s vývěrem zázračné 

vody. Velice cenná je Jurkovičova 
křížová cesta s  Kohlerovými mo-
zaikami. Poslední zastavení cesty 
(kruhová kaplička Božího hrobu) 
je v blízkosti lesního hřbitova. Zde 
jsou na věčném odpočinku osob-
nosti, jejichž život byl spojen s Hos-
týnem. 

Dnešní muzeum je umístěno 
v prostorách jedinečného Jurkovi-
čova sálu v areálu poutních domů. 
Ve svých expozicích představuje 
v  přízemí historický vývoj Hostý-
na od prehistorie až po současnost. 
Na galérii je expozice přírodnin, 
flóry a fauny Hostýnských vrchů.
PŘIHLÁŠKY:

Přihlašovat se lze od 1. listopadu 
od 8:00, platbu je nutné uhradit 
do tří dnů od přihlášení – Ale-
na Kalinová, MěÚ Jeseník, OSVZ, 
ul. K. Čapka 1147 (IPOS), 4. patro, 
blok A, kancelář č. 406, 584 498 
406, e-mail: alena.kalinova@mujes.
cz. Bližší informace – Věra Vy-
mětalová, 604 382 907, e-mail:  
vym.vera@seznam.cz.

S ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v případě od-
hlášení se v  době kratší než sedm 
dní před konáním zájezdu bez 
zajištění náhradníka poplatek ne-

vratný. Přednost při přihlašování 
mají senioři s  bydlištěm na území 
města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Zájezd pro seniory: Na skok do polského pohraničí

Klub turistů zve na
listopadové výlety

Bazárek: Podpořte aktivity 
seniorů

Zájezd pro seniory: Vydejte se do Bystřice pod Hostýnem

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd s výkladem Pavla Macháčka ve středu 22. listopadu 
do paláce a kláštera v Kamienci Zabkowickém a do starobylého Münsterbergu (dnes Ziebice).

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd ve čtvrtek 9. listopadu do Bystřice pod Hostýnem. 
Prohlédnete areál Hostýna a vydáte na exkurzi do firmy TON, výrobce sedacího nábytku. 

Foto: Facebook Svatý Hostýn

mailto:vym.vera@seznam.cz
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ZŠ Jeseník se již potřetí zapojila do projektu Pěšky do školy. Žáci jsou motivo-
váni chodit pěšky, jezdit na kole, koloběžce nebo použít veřejnou dopravu při 
cestě do školy. Foto: ZŠ Jeseník

S projekty Erasmus+ se na gymnáziu roztrhl pytel

V Jeseníku máme šikovné mladé kováře

Nové piano už
stojí v jesenické kapli

Pěšky do školy

V sobotu 23. září brzy ráno vyrazila skupina pěti studentek a dvou učitelek na cestu do belgického Eupenu, kde se uskutečnilo již čtvrté set-
kání v rámci projektu Every Day is Friday. Je to projekt, ve kterém spolupracuje pět zemí a hlavní náplní je teoreticky i prakticky zpracovávat 
téma udržitelnosti ve všech sférách lidského života. 

Maďarští studenti a jejich učitelé navštívili jesenické lázně. Foto: Gymnázium Jeseník

O den později přijel do Jeseníku 
autobus plný maďarských studen-
tů a  jejich učitelů (na jaře tomu 
bylo naopak v  maďarském Vácu), 
aby společně s žáky a učiteli gym-
názia strávili v našem regionu pro-
sluněný týden nabitý různými akti-
vitami. Náš program zahrnoval jak 
činnosti ve škole (programování 
robotů, chemické a fyzikální poku-
sy, aktivity v angličtině apod.), tak 
několik výletů do okolí – Priess-
nitzovy léčebné lázně, Rejvíz, Velké 
Losiny, Dolní Morava. Cílem tohoto 
projektu je především poznávání 
nových zemí, nových lidí a  kultur, 
což se dobře daří. 

To ale není vše. V listopadu toho-
to roku odletí skupina žáků a uči-
telů na exotický Reunion. V  lednu 
pak pět žáků školy odcestuje na 

tříměsíční studijní pobyt do špa-
nělské Malagy a v únoru další sku-
pina odletí na týdenní setkání na 
portugalskou Madeiru. Rozjedna-
né jsou pak na příští rok ještě cesty 
do Německa a Finska. Současně se 
uskuteční další dvě setkání v rám-
ci projektu Every Day is Friday, a to 
v dánské Kodani a španělské Sego-
vii. 

Může se zdát, že je toho až pří-
liš, ale my na gymnáziu věříme, že 
každá taková zkušenost přináší 
našim žákům neocenitelnou mož-
nost jejich osobnostního rozvo-
je i  komunikačních dovedností. 
A  v  neposlední řadě tak můžeme 
reprezentovat a propagovat i regi-
on Jesenicko.

Šárka Hynková,
Gymnázium Jeseník 

Střední škola gastronomie, far-
mářství a  služeb Jeseník se může 
pochlubit úspěchem svých studen-
tů. Ve spolupráci s  Technickým 
muzeem v Brně se v barokní kovár-
ně v  Těšanech uskutečnila soutěž 
s názvem Mladý těšanský kovář. Žáci 
Leoš Hub a Václav Kelemen obsadili 
druhé místo se svým výtvorem s ná-
zvem Každé muzeum má mít svého 
mamuta. Jako jediní z  celkové šes-
tice dvojic zvládli nakreslit výkres, 
který se jim stal posléze vzorem pro 

samotnou realizaci jejich umělecké-
ho nápadu. Porota byla zastoupena 
odborníky z kovářského cechu, kteří 
rozhodně neměli v hodnocení umě-
leckých výtvorů jednoduchou práci.

Gratulace patří nejen našim 
studentům, ale i  Marku Frančia-
kovi, mistrovi odborného výcviku 
pro obor Umělecký kovář a  zá-
mečník, pasíř a Podkovář a země-
dělský kovář.

Střední škola gastronomie, 
farmářství a služeb Jeseník

Sen o kvalitním nástroji se stal 
realitou. Koncertní křídlo, na je-
hož pořízení přispěli z  poloviny 
posluchači, příznivci a  sponzoři 
ZUŠ Jeseník a z poloviny Nadace 
Karla Komárka Family Foundati-
on, v  pondělí 2. října zaujalo své 
místo v  Kapli. Křtít se bude ve 
čtvrtek 16. listopadu od 17:00 při 
Koncertu klavírního oddělení, 
který bude součástí oslav 75 let 
ZUŠ Jeseník. 

Ve snaze získat nové koncertní 
křídlo se ZUŠ Jeseník na podzim 
loňského roku přihlásila do pro-
jektu Piana do škol. Letos v  úno-
ru se jí ozvali z  Nadace Karla 
Komárka Family Foundation 
s  radostnou zprávou, že dosta-
ne příležitost si nové piano po-

řídit. Kromě oslovení veřejnosti 
s  prosbou o  podporu se škola 
do projektu zapojila prostřed-
nictvím benefičních koncertů, 
a  to nejen v  Jeseníku, ale třeba 
i  v  Praze na Bořislavce. Ještě 
před prázdninami se pak mohli 
učitelé i  žáci radovat z  toho, že 
nový Petrof Breeze v  celkové 
hodnotě téměř 1 100 000 Kč, zís-
kají.  

Firma Petrof na pořízení vě-
novala 100 tisíc korun, Nadace 
Karla Komárka Family Foundati-
on 500 tisíc Kč a dalšího půl mi-
lionu získala ZUŠ Jeseník darem 
od sponzorů, partnerů, obcí, fi-
rem, živnostníků a občanů.                                    

(mat)
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středa 1/11 16:30
Knihovna Vincence Priessnitze

STAŇ SE ILUSTRÁTOREM – VERNISÁŽ
Zahájení soutěžní výstavy. Vstup volný. Pořádá 
MKZ Jeseník za podpory Naturfyt Bio.

středa 1/11 18:00
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

VERNISÁŽ VÝSTAVY VÝTVARNÉHO OBORU 
ZUŠ JESENÍK
Výtvarný obor vystavuje u příležitosti 75. výročí 
založení ZUŠ Jeseník. Na vernisáži se můžete tě-
šit na hudební vystoupení Folklorku. Vstup volný. 
Pořádají ZUŠ Jeseník a MKZ Jeseník.

středa 1/11 18:30
Čajbar Pangea

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z reproduktoru hraje k poslechu 
i tanci. Info: www.swinghills.eu. Vstupné dobrovol-
né. Pořádají Swing Hills.

středa 1/11 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN STAVINOHA
Multižánrový zpěvák a  skvělý bavič. Vstupné  
130 Kč. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 2/11 17:00 
Kaple

S PROFESIONÁLY RUKU V RUCE
K. Cingrošová a  D. Klánský (zpěv), M. Káčerková 
(varhany), S. Tschuliková a B. Ševčík (varhany). Mo-
deruje V. Žmolík. Pořádá Melodiaart a ZUŠ Jeseník.

pátek 3/11 18:00
Sál IPOS

PRODLOUŽENÁ TANEČNÍ LEKCE
První slavnostní večer Kurzu tance pro mládež. 
Vstupné 150 Kč. Pořádají MKZ Jeseník. 

pátek 3/11 18:00
Kavárna Ennea

LEOŠ KYŠA: SUDETENLAND 
Beseda se spisovatelem Leošem Kyšou o  jeho 
nově vydané knize s tematikou Sudet. Pořádá Ka-
várna Ennea a Petra Fusová.

pátek 3/11 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PŘÍRODOPISNÝ DOKUMENTÁRNÍ FILM JESE-
NÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY
Příběh jedinečné horské přírody. Vstupné 120 Kč. 
Rezervace přes SMS na tel. 608 904 004 nebo v ka-
várně. Pořádá Spolek Sub Tilia a GepART pictures.

pátek 3/11 19:00
Hotel Slovan

MEZI STRUNAMI – ONDRA KOZÁK, ZUŠ 
ZLATÉ HORY, RAFAELA DRGÁČOVÁ
Hudební večer Ondry Kozáka a hostů + talk show 
s  Rafaelou Drgáčovou. Vstupné 200/170/100 Kč. 
Předprodej smsticket.cz. Pořádá Ondra Kozák.

úterý 7/11 9:30 až 11:00
Knihovna Vincence Priessnitze

FREEVALDA KLUBÍK – RUKAVIČKA
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 

let. Rezervace na 702  255 473 nebo  
deti@knihovna-jesenik.cz. Vstup volný, dílnička 
30 Kč. Pořádá MKZ Jeseník.

úterý 7/11 17:00
Kaple

 LISTOPADÁNÍ
Koncert žáků ze třídy Rafaely Drgáčové (violon-
cello a LDO). Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 8/11 16:30 
Areál SVČ DUHA Jeseník

USPÁVÁNÍ BROUČKŮ
Svatomartinská slavnost s  uspáváním broučků, 
lampionový průvod, punč pro děti. Vstup volný. 
Pořádá SVČ DUHA Jeseník a MRC Krteček.

čtvrtek 9/11 17:30
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

VERNISÁŽ VÝSTAVY ŠÁRKY JANEBY: ZÁ-
HON PLNÝ PLEVELE
Slavnostní zahájení výstavy malířky z Havlíčkova 
Brodu. Vstup volný. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 9/11 18:00
Kaple

S VÁCLAVEM ŽMOLÍKEM NEJEN O UMĚNÍ
J. Boušková (harfenistka), L. Dvořák (novinář), 
I. Lukáš (generální ředitel Řetězárny), V. Žmolík 
(moderátor), J. Hrubý (klavír), D. Urbánek (te-
nor). Vstupné dobrovolné. Pořádá MelodiaArt.

čtvrtek 9/11 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

PÍRKA NA OBLOZE JESENÍKŮ – SLOVEM 
A OBRAZEM
Šéf CHKO Petr Šaj představí zajímavé druhy ptá-
ků našich hor. Vstupné 100 Kč. Rezervace SMS  
608  904 004 nebo v  kavárně. Pořádá Spolek 
Sub Tilia. 

pátek 10/11 19:00
Zrcadlový sál, PLL

SKUPINA PLÁN B
Místní kapela s  atraktivním repertoárem. Vstup-
né 120 Kč. Pořádají PLL.

pátek 10/11 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

COMAR IN THE CUBE – KONCERT
Koncert Honzy Ražnoka, autorského písničkáře. 
Vstupné 130 Kč. Rezervaci doporučujeme. Pořádá 
Vinckovo.

pátek 10/11 20:00
Divadlo Petra Bezruče

EVAH – KONCERT ZA OPONOU
Indie zpěvačka a  kytaristka Evah, support 
zpěvačka Karolína Kmeťová. Vstupné: 200 Kč 
(v předprodeji 150 Kč). Pořádají MKZ Jeseník.

sobota 11/11 14:00 
Kongresový sál PLL

75 LET ZUŠ JESENÍK – KONCERT 
FOKLORKU, BENJAMÍNKŮ A SMYČCOVÉHO 
ORCHESTRU
Od 14:00 vystoupí Folklorek, v  15:00 smyčcový 
soubor Benjamínci pod vedením Ludmily Hruš-
kové a Smyčcový orchestr Jeseník, který diriguje 
František Mech. Vstupné dobrovolné. Pořádá 
ZUŠ Jeseník, SPU a PLL.

sobota 11/11 15:00 
Polský pomník na kolonádě

SLAVNOSTNÍ SHROMÁŽDĚNÍ
Tradiční vyvrcholení turistického pochodu z Pol-
ska u příležitosti státního svátku Polské republiky 
pod vedením Pawla Szymkowicze. Pořádají PLL.

sobota 11/11 19:00 
Zrcadlový sál

NEPÁL
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné  
100 Kč. Pořádají PLL.

neděle 12/11 19:00
Zrcadlový sál, PLL

AUTORSKÉ ČTENÍ JANY FAITOVÉ
Populární spisovatelka seznámí se svým dílem 
Rhodské střípky, Vesele i vážně ze života na ostrově. 
Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pondělí 13/11 19:00
Zrcadlový sál, PLL

JAZZOVÉ POTĚŠENÍ S 88TWICE
Klavírní duo Jakub Knápek a  Vladimír Najdekr. 
Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

úterý 14/11 9:30 až 11:00
Knihovna Vincence Priessnitze 

FREEVALDA KLUBÍK – RUKAVIČKA
Pohádkové dopoledne pro děti do 3 let. Rezerva-
ce na 702  255 473 nebo deti@knihovna-jesenik.cz. 
Vstup volný, dílnička 30 Kč. Pořádá MKZ Jeseník.

úterý 14/11 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BESEDA O LÉČBĚ KONOPÍM 
Film (30 min) a následná beseda s místními pěs-
titeli a výrobci produktů z konopí. Vstupné 60 Kč. 
Rezervace v kavárně. Pořádá Vinckovo.

středa 15/11 15:00
Hala Léčebného domu Priessnitz, PLL

PODVEČERNÍ KONCERT ZUŠ JESENÍK
Představí se Iveta Trojanová a  studenti ze tří-
dy Barbory Hejdové na hoboj a  zobcové flétny. 
Vstupné dobrovolné. Pořádají ZUŠ a PLL.

středa 15/11 18:30
Čajbar Pangea

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z reproduktoru hraje k poslechu 
i tanci. Info: www.swinghills.eu. Vstupné dobrovol-
né. Pořádají Swing Hills.

středa 15/11 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

AKUSTICKÝ KONCERT – KEN HODGKINS
Anglický kytarista a zpěvák svým neodolatelným 
hudebním projevem určitě svede i  vás. Vstupné 
130 Kč. Rezervace v kavárně. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 16/11 17:00 
Kaple

75 LET ZUŠ JESENÍK – KONCERT KLAVÍRNÍ-
HO ODDĚLENÍ
Představí se vybraní žáci ve hře na klavír. Pořádá 
ZUŠ Jeseník a SPU.

AKCE

mailto:deti@knihovna-jesenik.cz
mailto:deti@knihovna-jesenik.cz
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sobota 25/11 19:00
Zrcadlový sál, PLL

LITOMYŠL – RENESANČNÍ SKVOST
S výkladem se představí spisovatelka Jana Faitová. 
Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

sobota 25/11 20:00
Klub Plíživá Kontra

HARD ROCK TRIBUTE
Hardrockové cover písně. Vstupné 100 Kč. Pořá-
dá Klub Plíživá Kontra.

neděle 26/11 15:00
Zimní Zahrada, PLL

OLD TIME JAZZ BAND
Dixieland s  uměleckým šéfem Jiří Sedláčkem. 
Vstupné 150 Kč. Pořádají PLL.

neděle 26/11 16:00
Kaple

KONCERT JANÁČKOVA KVARTETA
Český repertoár autorů Suka, Zámečníka a  Ja-
náčka. Vstupné 350/300 Kč (v  předprodeji  
300/250 Kč). Pořádá MKZ Jeseník.

pondělí 27/11 18:00
Hala Léčebného domu Priessnitz, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Opět Radka Těšíková tentokrát u  bílého klavíru 
i něco zazpívá. Vstupné dobrovolné. Pořádají PLL.        

středa 29/11 18:30
Čajbar Pangea

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z reproduktoru hraje k poslechu 
i tanci. Info: www.swinghills.eu. Vstupné dobrovol-
né. Pořádají Swing Hills.

středa 29/11 19:00
Divadlo Petra Bezruče 

ZDENĚK IZER 
– VYNDAVACÍ ZAS TAM DACÍ
Zábavný pořad s  jedinečným Zdeňkem Izerem. 
Vstupné: 350/300 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

středa 29/11 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – VÍT A JAN HANULÍK
Jazz, swing a  pop v  podání bratrů Hanulíků. 
Vstupné 130 Kč. Rezervace v  kavárně. Pořádá 
Vinckovo.

čtvrtek 30/11 17:00
Knihovna Vincence Priessnitze

INDIE – DIVOKÁ A NESPOUTANÁ
Cestopisná přednáška cestovatele Michala Štěpán-
ka o Indii. Vstupné 80 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

2/11 až 22/12
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU ZUŠ 
JESENÍK
Výtvarný obor vystavuje u příležitosti 75. výročí 
založení ZUŠ Jeseník. Vstupné dobrovolné. Ote-
vřeno dle otevírací doby recepce Knihovny V. 
Priessnitze. Pořádají ZUŠ Jeseník a MKZ Jeseník.

úterý 21/11 13:00 
budovy ZUŠ Jeseník

75 LET ZUŠ JESENÍK – DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ
Otevřeno bude na všech našich budovách od 
13:00 do 16:30. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

úterý 21/11 17:00
Kaple

75 LET ZUŠ JESENÍK – KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ 
JESENÍK
Představí se vybraní žáci ve hře na různé hudební 
nástroje a žáci LDO. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

středa 22/11 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a  zpěvák Honza Audrlický (blues, soul 
a alternative rock). Vstupné 130 Kč. Rezervaci do-
poručujeme. Pořádá Vinckovo.

středa 22/11 v 19:00
Divadlo Petra Bezruče

DIVADELNÍ SPOLEK FRÍDA: FACHMAN
Martin Trnavský s humorem představuje dilema 
prostého muže. Vstupné SEKTOR A: 460/410 Kč; 
SEKTOR B: 430/380 Kč. Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 23/11 17:00 
Kaple

75 LET ZUŠ JESENÍK – KONCERT UČITELŮ 
Představí se učitelé ZUŠ Jeseník. Pořádá ZUŠ 
Jeseník a SPU.

čtvrtek 23/11 19:00
Kongresový sál, PLL

KONCERT PETR ŠPAČEK BAND
Koncert českého violoncellisty. Pořádají PLL.

pátek 24/11 9:00 a 18:00
Kino Pohoda

POSITIVJE FESTIVAL 2023
9:00 KARIÉRA NA JESENICKU – diskuse jesenic-
kých studentů a zaměstnavatelů.
18:00 FESTIVAL PATRIOTŮ JESENICKA – pře-
hlídka zajímavých lidí Jesenicka. Pořádá PositivJE.

pátek 24/11 19:00
Minipivovar Jeseník

KONCERT JIŘÍ DRTIL A SOS ANEB UKONČE-
NÍ FUNGOVÁNÍ MINIPIVOVARU JESENÍK
Rozloučení s  12letou existencí jesenického mini-
pivovaru. Vstupné dobrovolné. Pořádá SOS event 
society a Minipivovar Jeseník.

pátek 24/11 20:00
Čajbar Pangea

PAVEL ČADEK – STEPNÍ VLK TOUR 
Písničkář doprovázející se na violoncello. Vstupné 
250 Kč, předprodej na smsticket.cz. Pořádá Pavel 
Čadek.

sobota 25/11 14:00 
sál IPOS

75 LET ZUŠ JESENÍK – KONCERT DECHOVÉ-
HO ORCHESTRU MLADÝCH ZUŠ JESENÍK, 
FLAUTEENS A JESFLETU
Od 14:00 Koncert Jesfletu a Flauteens v předsálí, 
od 15:00 koncert DOM ZUŠ Jeseník, spoluúčinkují 
mažoretky SZUŠ Jeseník. Vstupné dobrovolný 
příspěvek. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

pátek 17/11 9.00 až 16.00
Masarykovo náměstí

JESENICKÉ TRHY
Lokální trhy, součástí doprovodný pro-
gram včetně bazárku Rady seniorů. Info na  
www.jesenicketrhy.cz. Pořádá Sudetikus.

pátek 17/11 17:00 
Kongresový sál PLL

75 LET ZUŠ JESENÍK – KONCERT KYTARO-
VÉHO ORCHESTRU
Dále účinkuje Komorní sbor Kytarového orchest-
ru a sbory Zvonky a Zvonečky. Vstupné dobrovol-
né. Pořádá ZUŠ Jeseník, SPU a PLL.

sobota 18/11 10:00 až 14:00
Knihovna Vincence Priessnitze

SWAP
Máte doma zachovalé věci a rádi byste jim vdech-
li druhý život? Přijďte je vyměnit nebo si za 50 Kč 
koupit. Součástí akce kreativní dílna. Pořádají 
MKZ Jeseník.

sobota 18/11 10:00 až 22:00
Divadlo Petra Bezruče

NOC DIVADEL
11. ročník Noci divadel, největšího divadelního 
svátku. Více na www.mkzjes.cz. Vstupné dobro-
volné. Pořádají MKZ Jeseník.

sobota 18/11 16:00
Křesťanské společenství, Husova 191

POVÍDÁNÍ S LIBOREM KRATOCHVÍLOU 
O OTCÍCH POUŠTĚ 
Otec Kratochvíla představí život pouštních 
otců a jejich terapeutické působení. Vstup vol-
ný. Pořádá Křesťanské společenství Jeseník.

sobota 18/11 17:00 
Kaple

75 LET ZUŠ JESENÍK – KONCERT BÝVALÝCH 
ABSOLVENTŮ
Představí se bývalí absolventi ZUŠ Jeseník, dnes 
profesionálové. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

sobota 18/11 18:00
Klub Plíživá Kontra

SNOW FILM FEST 2023
To nejlepší, co se urodilo na sněhovém filmovém 
plátně. Vstupné 90 Kč. Pořádá Plíživá Kontra.

sobota 18/11 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PERU
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné  
100 Kč. Pořádají PLL.

neděle 19/11 19:00
Divadlo Petra Bezruče

DAN BÁRTA & ILLUSTRATOSPHERE / NĚMÁ 
ÉRA TOUR
Vstupné v předprodeji 590 Kč, na místě 690 Kč. 
Pořádají MKZ Jeseník.

pondělí 20/11 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL
Radka Těšíková se představí skladbami populár-
ního charakteru s  prvky jazzu. Vstupné 120 Kč. 
Pořádají PLL.

kulturní a společenské akce

VÝSTAVY

http://www.jesenicketrhy.cz/
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KINO

10/11 až 22/12
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

ŠÁRKA JANEBA: ZÁHON PLNÝ PLEVELE
Malířka z  Havlíčkova Brodu na výstavě malby 
a akvarely, které jsou inspirovány zahradou a za-
hradničením. Dobrovolné vstupné. Otevřeno: 
pondělí až pátek 10:00 až 16:00, každá sudá sobota 
10:00 až 13:00. Pořádají MKZ Jeseník.

14/7 až 30/11
areál za Vodní tvrzí (venkovní expozice)

ROMAN BOREČEK: JUBILEJNÍ VÝSTAVA
Jesenický sochař, malíř a básník Roman Boreček. 
Pořádá MKZ Jeseník.

sobota 18/11 10:30
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

RODINNÁ VÝTVARNÁ DÍLNA: AUTORSKÝ 
HERBÁŘ
Přijďte si v návaznosti na výstavu malířky Šárky 
Janeby vytvořit svůj originální umělecky pojatý 
herbář.Vstupné: 40 Kč. Doporučujeme rezervaci: 
galerie@mkzjes.cz, 775 787 006. 

12/9/2023 až 3/12/2023 
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

HISTORIE A SOUČASNOST SKLÁŘSTVÍ 
V JESENÍKÁCH
Jen málo řemesel má v našich zemích tak hlubo-
kou tradici a světový věhlas. V rámci výstavy pro-
běhne komentovaná prohlídka 23. listopadu od 
15:00. Autor: Matěj Matela. Vstupné 60/30 Kč.

12/9 až 12/11/2023 
Galerie Vodní tvrze 

PAMĚT HŘBITOVŮ: SEPULKRÁLNÍ PAMÁT-
KY NĚKDEJŠÍCH SUDET
Součástí budou i trojrozměrné předměty vztahu-
jící se k tématu pohřbívání ze sbírek muzea, které 
výstavu připravilo spolu s  Fakultou restaurování 
Univerzity Pardubice. Autor: Milan Rychlý. Výtvar-
nice: Kamila Reichmannová. Vstupné 60/30 Kč.

21/11 až 31/12/2023 
Galerie Vodní tvrze 

ČAS MAGICKÉHO KRAJE
Návštěvníci se přenesou do dob čarodějnic-
kých procesů, druhé světové války, opomenuta 
nezůstane tematika lázeňství ani zdejší krajiny. 
Veškerá umělecká díla budou prodejní. Verni-
sáž proběhne 21. listopadu v 18:00 za doprovodu 
violoncellistky Elišky Němcové. Autor a  kurátor: 
Janette de la Colette. Vstupné 60/30 Kč.
 

sobota 11/11 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA JAK SKONČILA PRVNÍ SVĚTO-
VÁ VÁLKA PRO VOJÁKY Z JESENICKA
Jaký byl osud 10 tisíc mužů z Jesenicka během vál-
ky? Přednášející: Radim Kapavík. Vstup volný.
 

čtvrtek 30/11 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA DOBRODOŠLI U GREFENBERG. 
Roku 1838 přijel zkoumat Priessnitzovy metody 
srbský lékař Konstantin Peičić, který své po-

středa 1/11 až pátek 3/11 17:00 a 19:00
XXI. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL 
OUTROOROVÝCH FILMŮ
Soutěžní putovní přehlídka outdoorových filmů.

sobota 4/11 16:30
KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR 
VE FILMU
dabing / 105 min / animovaný / USA, Japonsko, 
Francie 2023 

sobota 4/11 19:30
BRATŘI
česká	verze	/	135	min	/	historické	drama	/	Česko,	
2023	/	do 12 let nevhodný

neděle 5/11 15:00
TONDA, SLÁVKA A KOUZELNÉ SVĚTLO 
česká verze / 82 min / animovaný / Česko, Slo-
vensko, 2023 

středa 8/11 19:30
AFTERUN
FILMOVÝ KLUB / titulky / 96 min / drama / Vel-
ká Británie, USA, 2023 / do 12 let nevhodný

čtvrtek 9/11 18:00
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
DÁMSKÁ	JÍZDA	/česká	verze	/	90	min	/	roman-
tická	komedie	/	Česko,	2023	/	do 12 let nevhodný

pátek 10/11 10:00  
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
SENIOR KLUB / česká verze / 104 min / roman-
tická komedie / Česko, 2023 / do 12 let nevhodný

pátek 10/11 19:30
MARVELS
titulky / 130 min / akční, dobrodružný / USA, 2023

sobota 11/11 16:30
MARVELS
dabing / 130 min / akční, dobrodružný / USA, 2023

sobota 11/11 19:30 
HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH 
A HADECH
titulky	/	157	min	/	akční,	dobrodružný	/	USA,	2023	
/	nevhodný do 12 let

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

neděle 12/11 15:00
ZBĚSILÁ JÍZDA
dabing	/	136	min	/	akční	sci-fi,	animovaný	/	USA,	2023	

středa 15/11 18:00
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
PROMÍTÁNÍ ZA BABKU / česká verze / 104 min / 
romantická komedie / Čr 2023 / do 12 let nevhodný

čtvrtek 16/11 18:00
HUNGER GAMES: BALADA O PTÁCÍCH 
A HADECH
titulky	 /	 157	min	 /	 akční,	 dobrodružný	 /	 USA,	
2023	/	nevhodný do 12 let

pátek 17/11 16:30
TROLLOVÉ 3
dabing / 92 min / animovaný / USA, 2023

pátek 17/11 19:30
JAK PŘEŽÍT SVÉHO MUŽE
česká	 verze	 /	 90	min	 /	 romantická	 komedie	 /	
Česko,	2023	/	do 12 let nevhodný

neděle 19/11 15:00
KOUZELNÁ BERUŠKA A ČERNÝ KOCOUR 
VE FILMU
dabing / 105 min / animovaný / USA, Jap., Fr. 2023 

středa 22/11 19:30  
HUDBA
FILMOVÝ KLUB / titulky / 108 min / drama / Ně-
mecko, Řecko, Francie, 2023 / do 15 let nepřístupný

čtvrtek 23/11 19:30
JEJÍ TĚLO
česká verze / 107 min / drama / Česko, Sloven-
sko, 2023 / do 18 let nepřístupný

sobota 25/11 16:30
TROLLOVÉ 3
dabing / 92 min / animovaný / USA, 2023 

sobota 25/11 19:30
TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA
česká verze / 92 min / animovaný / USA, 2023

neděle 26/11 15:00
TROLLOVÉ 3
dabing / 92 min / animovaný / USA, 2023

čtvrtek 30/11 18:00
NAPOLEON
titulky / 154 min / historický / USA, Velká Bri-
tánie, 2023 / do 15 let nepřístupný

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

znatky vložil do díla, jež je unikátním svědectvím 
o zdejších lázních v dobách života otce zakladatele. 
Přednášející: Matěj Matela. Vstup volný.

mailto:galeri@mkzjes.cz
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V Jeseníku je dlouhá tradice pořádání plesů. Na fotografii je záběr ze 4. maš-
karního plesu Okresního stavebního podniku v Jeseníku v tzv. Hasičáku. Zdroj: 
Státní okresní archiv Jeseník

Parašutisté z organizace Svazarm s padákem na tradiční prvomájové oslavě 
v Jeseníku v roce 1980. V levé části fotografie drogerie na jižní straně náměstí 
před zbouráním. Zdroj: Státní okresní archiv Jeseník

Přeměněná láva pod Jeseníkem

Laické oko by při pohledu na pás-
kovanou stavbu nejspíš usoudilo, 
že amfibolit je nějakou vrstevnatou 
usazeninou, zpevněnou tlaky okol-
ních hornin do podoby tvrdého ka-
mene. Byl by to však omyl. Amfibolit 
je přeměněnou (metamorfovanou) 
vyvřelinou bazického složení, tj. 
chudou na oxid křemičitý. 
O stovky milionů let zpátky v čase…

Příběh amfibolitu začíná v  prvo-
horním období devonu před 400 
miliony lety, kdy jesenické hory byly 
ještě hudbou geologické budouc- 
nosti. Severní okraje dnešního Hru-
bého Jeseníku a Zlatohorské vrcho-
viny měly v  devonu podobu tekto-
nicky zakleslých ker založených ve 
starohorních horninách (různých 
metamorfitech proniknutých kepr-
nickou ortorulou a  desenskou or-
torulou). Celá oblast byla v  devonu 
okrajem rovníkového kontinentu 
Lurussia a  byla zaplavena mořem. 
Mořské dno, zpočátku mělké, pro-
světlené a  písčité, se  poklesáváním 
tektonických ker zvětšovalo a  pro-
hlubovalo. Nakonec mořským dnem 

proniklo bazické magma ze zem-
ského pláště. Magma se protavovalo 
staršími horninami a tuhlo v podobě 
vyvřelin ze skupiny čediče. 

Pod dnešním Jeseníkem magma 
vyvřelo až na povrch mořského dna 
jako v některých současných mořích 
a oceánech. Magma, nyní vlastně už 
láva, ve styku s mořskou vodou rych-
le chladla a  kupila se do podmoř-
ské vyvýšeniny. Závěrem devonu 
a v karbonu však moře zcela zaniklo, 
protože k  jižnímu okraji Laurussie 
se připojily skupiny ostrovů a  poté 
další velký kontinent Gondwana. 
Srážka pevnin znamenala složité de-
formace kontinentálních šelfů a pře-
souvání horninových bloků, zjedno-
dušeně řešeno horotvorný proces. 
Zkracování rozlohy pevnin dopro-
vázel nárůst mocnosti zemské kůry. 
Horniny původního dna devonské-
ho moře byly zataženy 5–15 kilo-
metrů pod tehdejší zemský povrch, 
kde musely čelit mnohem větším 
tlakům a  teplotám. Tato změna vy-
volala přeměnu (metamorfózu) ne-
rostného složení a stavby původních 

čedičových vyvřelin do dnešních 
amfibolitů. V  závěru horotvorného 
procesu proniklo už přeměněnými 
bukovickými amfibolity jiné magma, 
tentokrát vzniklé tavením samot-
ných kontinentů, a utuhlo v amfibo-
litu jako pegmatitová žíla. 

Stalo se tak přibližně před 330 
miliony let, protože z  této doby po-

chází podobná žíla, vypreparovaná 
pozdější erozí ze svahů Zlatého chlu-
mu a  známá jako Čertovy kameny. 
Pegmatitová žíla v bukovickém lomu 
jasně září svou bělošedou barvou 
nápadně odlišnou od šedi okolních 
amfibolitů.

Martin Hanáček,
geolog VMJ

Fotovzpomínka: Akce ve městě – maškarní ples 
a oslavy 1. máje

Bukovický kamenolom. Šedým amfibolitem proniká nápadná žílou pegmatitu. 
Foto: Květoslav Growka

V Bukovicích se za benzinovou čerpací stanicí nachází kamenolom, ve kterém se těží hornina nazývaná amfibolit. Hornina je velmi estetická 
svou tence páskovanou texturou, tvořenou tmavě šedými až zelenošedými pásky, které se střídají s bílošedými pásky. Tmavé pásky jsou 
složeny z amfibolu, jenž páskům propůjčuje zelenošedý odstín, a dále sodnovápenatého živce, tmavé slídy (biotitu) a granátu. Světlé pásky 
budují pyroxen, karbonát a sodnovápenatý živec. 
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Internet s rychlostí až 1 000 Mb/s

INTERNET
TELEVIZE
VOLÁNÍ

Svět jako na dlani         Kvalitní služby za skvělé ceny od místní firmy

Internet Expert s.r.o.
Dukelská 722/14, 790 01  Jeseník
tel. 581 114 114    www.internetexpert.cz

Při nové aktivaci                                       startovací balíček na 2 měsíce zdarma

Oslovte nás  
pro nezávaznou kalkulaci na e-mail:  

jedelsky@vykopemevam.cz  
nebo na telefonním číslo 777618599

Pro více informací  
navštivte naše stránky 
www.vykopemevam.cz 

Sledujte nás na našem
Instagramu

nebo
Facebooku

Naše firma vám nabízí zednické a výkopové práce.  
Vaši stavbu zajistíme od základů až po střechu.

Zpracujeme celou Vaší zakázku na klíč.  
Ručíme za kvalitně odvedenou práci nadstandardní 

zárukou na 30 měsíců. 
Kontaktujte nás ještě dnes a společně přetvoříme Vaše vize 

 v realitu!  
Vaše spokojenost je naší prioritou!
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Tomáš KARAL

732 530 071
karal@regvyd.cz

Inzerci v těchto novinách pro vás zajistí:

Sklenářství, rámařství  
Jitka Klimešová

Žaluzie - 
Horizontální a vertikální

Rolety -  
Látkové, den a noc

Sítě -  
Okenní a dveřní

Výroba vitráží
Pískování skla
Seřízení oken a dveří

Dukelská 130 Jeseník 
Tel.: 731744034, 604659856, 602576541

E-mail.  Sklenarstvi.jesenik@seznam.cz
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Zahořte pro divadlo 
HOŘÍ! To je podtitul jedenáctého ročníku Noci divadel, do kterého se se svým programem v sobotu 18. listopadu zařadí i Divadlo Petra 
Bezruče v Jeseníku. 

Největší divadelní svátek nabíd-
ne prohlídku divadla, performan-
ce, divadelní představení i  story-
telling neboli vyprávění příběhů 
u  ohně. Bonusem se stane nově 
otevřený prostor Kafe Bezruč, 
který bude sloužit návštěvníkům 
divadla k  posezení před před-
stavením a  o  přestávkách nebo 
k  menším akcím. „Divadlu po-
dobný prostor chyběl a  umístění 
hned vedle foyeru zcela vybízelo 
k  tomu, abychom zde prodej ob-
čerstvení umístili. Při Noci divadel 
zde bude po celý den mimořádně 

prodávat občerstvení Kavárna 
Vinckovo a  proběhne tu Divadlo 
poezie – recitace studentů ZUŠ Je-
seník a Gymnázia Jeseník. Nebude 
chybět ani trocha pohodové hud-
by,“ zve ředitel MKZ Jeseník Pavel 
Haluza na listopadovou noc. 

Přímo ředitel MKZ provede zá-
jemce v 11:00, ve 13:00 i v 15:00 bu-

dovou divadla a určitě si nenechte 
ujít v 17:00 představení Helverova 
noc, divadelní inscenaci textu nej-
úspěšnějšího polského dramati-
ka Ingmara Villqista nebo v  18:15 
autorské čtení s  názvem Psí život 
od Jaroslava Irovského. Ten byl 
Městskou knihovnou v  Praze za-
řazen na seznam pozoruhodně pí-
šících autorů. Zajímavá bude jistě 
i  performance Natálie Nebáznivé 
ve sklepních prostorách divadla či 
poutavé vyprávění na přání u plá-
polajícího ohně na divadelním 
dvorku.

Na Noc divadel je vstupné dobro-
volné, protože celý projekt má po-
tenciál zviditelnit nejen jednotlivé 
divadelní scény, ale i české divadlo 
jako takové zviditelnit u  diváků. 
Zajímá se také o udržitelnost, a tak 
již od rána v  knihovně navštivte 
v  pořadí druhý SWAP. Právě na 
něj můžete přinést zachovalé věci, 
které již nepoužíváte. Nejenže jim 
tak vdechnete druhý život, ale tře-
ba tím i někoho potěšíte. Součástí 
bude i  kreativní workshop de-
signových kousků z  odpadového 
materiálu.                              MKZ Jeseník 

Okresní sdružení České unie 
sportu Jeseník vyhlašuje další 
ročník tradiční ankety Nejlep-
ší sportovec okresu Jeseník za rok 
2023. Návrhy na ocenění lze zaslat 
na sekretariát OS ČUS  Jeseník, 
Dukelská 1240 jak v  písemné for-
mě, tak e-mailem (cstv.je@email.cz) 
s  uvedením jména, příjmení, 
příslušnost k  oddílu, výčet nej-
lepších úspěchů v  roce 2023. 
Jedná o  sportovce, kteří dosáhli 
významných úspěchů v  zahrani-
čí, na mezinárodních soutěžích 
v  České republice, na celorepub-
likové úrovni případně na jiných 
významných akcích. Termín po-
dání návrhů je do 10. ledna 2024.

Kategorie:
•	 žáci a žačky
•	 junioři a juniorky
•	muži a ženy 
•	nejlepší kolektiv
•	 trenér
•	 sportovní akce roku
•	Osobnost sportu
•	Krajánek (sportovci pocházející 

z  našeho okresu působící v  sou-
časné době mimo náš region)

•	 zdravotně hendikepovaní sportovci 
Výběr nejlepšího sportovce pro-

vede komise složená ze zástupců 
střešních sportovních organizací, 
zástupců samosprávy a  sportov-
ních redaktorů tisku. 

Josef Kalina, tajemník OS ČUS

Majitelé drobných památek a pra-
menů v Jeseníku a jeho okolí praco-
vali stejně jako v předchozích letech 
na jejich zvelebování. Město Jeseník 
dokončilo opravu Anglic-
kého pramene ve Smetano-
vých sadech - byla oprave-
na zeď a vysazena zeleň nad 
pramenem. Lesy ČR dokon-
čily opravu vyhlídky na Čer-
tových kamenech a  opra-
vili Trojpramen. Arcibiskupské lesy 
a  statky Olomouc zvelebily několik 
pramenů na Jesenicku, uveďme na-
příklad pramen Šárka v  lázních či 
Mločí pramen v  Bělé. Priessnitzovy 
lázně pak podpořily aktivity míst-
ních dobrovolníků v čele s Kamilem 

Zajíčkem při obnovení Jelení koupe-
le u Studničního vrchu. 

Bohužel ne každý si opravených 
památek váží. V  letošním roce byl 

znovu odcizen mosazný 
chrlič ze Žofiina pramene 
či byla ukradena navigační 
cedule u pramene U Vousá-
če. I to bohužel přináší péče 
o památky.

Na další rok všichni ma-
jitelé památek budou pokračovat 
ve svých aktivitách a budou se dále 
starat o  své památky. Na rok 2024 
se připravuje také již tradiční Den 
pramenů. Více o památkách prame-
nech naleznete na webové stránce 
www.jesenickeprameny.cz.              (jam)

Spisovatel a  novinář Leoš 
Kyša pocházející z  Bruntálu, 
který vydává knižní bestsellery 
také pod pseudonymem Fran-
tišek Kotleta, představí jesenic-
kému publiku svou novou knihu 
s  detektivní zápletkou, zvanou 
Sudetenland. Ta na základě sku-
tečných míst a  osudů vypráví 
fiktivní příběh o  Sudetech po 
sametové revoluci, ve kterých 
neproběhl odsun Němců. Více 
než milion Němců, kteří zůstali 
v  česko-polském pohraničí po 
zastaveném odsunu, se tak hlásí 
o svá politická práva. Beseda se 
uskuteční v kavárně Ennea 3. lis-
topadu v 18:00.

Petra Fusová

Během následujících třech mě-
síců navštíví studenti jesenických 
středních škol tradiční taneční 
kurzy, kde se naučí nejen zákla-
dům společenského tance, ale také 
etiketě a pravidlům správného sto-
lování.

Výuku vede členka Svazu uči-
telů tance Iva Obšilová, která se na 
tyto kurzy již důkladně připravu-
je. Třeba právě na předsezónním 
kongresu, kde si se svými kole-
gy z  Česka i  lektory ze zahraničí 
vzájemně vyměňují zkušenosti, 
nápady a  osvojují si nové trendy. 
Pomocnou rukou bude Ivě lektor 

Martin Sochor. Mladí tanečníci tak 
mohou lépe porozumět mužské 
a  ženské roli při klasickém tanci, 
který je podtržen neustále aktuali-
zovaným výběrem hudby.

K  tanečnímu kurzu neodmy-
slitelně patří i  dva společenské 
večery, kde si příbuzní účastníků 
mohou zavzpomínat a  potěšit se 
z výkonu svých ratolestí. Prodlou-
žená taneční lekce proběhne 3. 
listopadu v 18:00 v sálu IPOS. Kurz 
bude zakončen 8. prosince ve stej-
ný čas a na stejném místě závěreč-
nou lekcí – věnečkem.

MKZ Jeseník 

Navrhujte nejlepší sportovce 
okresu Jeseník

Staráme se o jesenické 
památky a prameny

Sudetenland: Vychází nová 
kniha o našem regionu

Začíná tradiční kurz
společenského tance
a chování pro mládež
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Dny seniorů. Jeseničtí senioři převzali 3. října z rukou starost-
ky města symbolický klíč k městu a zahájili tak týden plný akcí. 
Během týdne proběhla beseda, poznávací zájezd, promítání fil-
mu či společenský podvečer „Setkání dříve narozených aneb 
senioři se baví“. 

ZŠ Jeseník: Dýňování. Ve školní družině proběhlo Dýňování, kterého se společně zúčastnili 
děti, rodiče i prarodiče. Na pracovišti na ul. Průchodní se tvoření přesunulo ze tříd do ven-
kovního areálu, kde si děti vzájemně pomáhaly. Poslední sluneční paprsky je hřály a vzniklo 
několik dokonalých dýňových tváří, které napomohly zdobit sobotní Dýňovou slavnost. Na-
opak děti na pracovišti Boženy Němcové spojily své síly a společně s rodiči tvořili „bubáčky“ 
z dýní, kteří putovali do soutěže na dýňovou slavnost. Foto: ZŠ Jeseník

Jezdecký sport. Viktoria Heckelová, jezdící za jesenický 
klub H&H Horses, vyhrála v září v seriálu Amateur Jump 
Tour v oblasti Morava 1. místo v oficiální soutěži nejvyš-
šího stupně L‘/L‘‘. Poté získala umístění nejvyšší také na 
Silver Grandfinále v Hradištku. Foto: Karolína Kopcová

Jelení koupel obnovena. Slavnostní den začal bohoslužbou v jesenickém kostele, 
poté se účastníci vydali pěšky vzhůru na lázeňský kopec se zastávkou u hrobky 
vodní lékaře Priessnitze až k Jelení koupeli. To je místo, kde dle tradice vznikla idea 
vodoléčby - zde mladý Priessnitz měl vidět srnu, jak si smáčela poraněnou nohu. 
Foto: Petr Cink

Zibura opět v Jeseníku. Populární mladý spisovatel 
a  cestoval Ladislav Zibura opět zavítal do Jeseníku. 
Tentokrát vyprávěl o  svém 6  000 km dlouhém puto-
vání po Africe. Po své přednášce věnoval jesenické 
knihovně podepsanou novou knihu Všechny cesty ve-
dou do Santiaga. Foto: MKZ Jeseník

23. ročníku svatováclavského setkání. Tradiční setkání badatelů a  lokálních patriotů bylo 
tentokrát zaměřeno na téma Zločin a trest na Jesenicku. Přes 90 účastníků si vyslechlo zajímavé 
přednášky během odborného sympozia, nechyběla ani praktická ukázka tématu. Tu předsta-
vila výstava v budově Policie ČR věnovaná historii objektu policejní služebny či ukázkám poli-
cejních nášivek a přileb autora výstavy Jana Grunda. Foto: Vlastivědné muzeum Jesenicka
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ZUŠ Jeseník slaví 75. výročí založení
V říjnu 1948 vznikla při Kulturním družstvu první veřejná instituce poskytující hudební vzdělání. U zrodu Hudebního učiliště, jehož 
prvním sídlem byla budova Lidového domu (dnešní divadlo), stál Rudolf Botur spolu s několika dalšími kolegy. O historii, ale také součas-
nosti jsme si povídali s ředitelem ZUŠ Jeseník Tomášem Uhlířem. 

Od roku 1948 škola ušla dlouhou 
cestu, ale vždy byla úzce spjata s ži-
votem v regionu. Škola vzdělává na 
780 žáků na několika pracovištích 
v Jeseníku, ale také v České Vsi, Li-
pové-lázních a  Mikulovicích. Jak 
vnímáte roli školy ve společnosti 
v dnešní době? 

Role školy „ZUŠek“ je nesmírně 
důležitá. Základní umělecké školy 
i  v  těch od kulturních center nej-
vzdálenějších místech jsou nejen no-
siteli tamějšího kulturního života, ale 
též důležitým a nezastupitelným zá-
zemím pro pěstování a rozvoj všeo-
becného estetického cítění mládeže. 
Dovednost, kterou si žák ze ZUŠ od-
náší, je, že vlivem umělecké činnosti 
se učí soustavnosti, dlouhodobé čin-
nosti a trpělivosti.

Cílem základních uměleckých 
škol je rozvíjení nadání dětí od před-
školního věku pod vedením kvalifi-
kovaných pedagogů a  odborníků, 
jejichž snahou a  posláním je nejen 
vychovávat výborné muzikanty, vý-
tvarníky, grafiky, herce či tanečníky, 
ale zároveň učit děti lásce k  umění, 
které je bude provázet po celý život. 
Návštěva ZUŠ navíc, na rozdíl od vol-
nočasových aktivit, kam jsme často 
mylně zařazování a  veřejností vní-
máni, podporuje smysluplné a  kva-
litní trávení volného času. 

Škola jde stále s dobou, jaké novin-
ky posledních let byste zmínil?

Před několika lety jsme otevře-
li předmět Elektronické zpracování 
hudby a  zvuková tvorba (práce se 
zvukem, nahrávání, ozvučování 
akcí), před dvěma lety pak Počíta-
čovou grafiku. V  letošním školním 
roce jsme nabídli zájemcům studijní 
zaměření Hra na cimbál. V   hudeb-
ním oboru tak vyučujeme všechny 
nástroje, kromě hry na harfu a dudy.

Co se týče oprav budov a investic 
do vybavení školy, využili jsme kro-
mě prostředků od zřizovatele pře-
devším prostředků ze Šablon. Máme 
vlastní koncertní sál v  Kapli, zre-
konstruovanou budovu výtvarného 
oboru na ulici Alšova se špičkovým 
vybavením nejen pro počítačovou 
grafiku (tablety, 3D tiskárna, grafic-
ké programy), krásné učebny vý-
tvarného oboru, učebnu počítačové 
grafiky a  kreslírnu. Na Březinově 

ulici v  suterénu máme vybavenou 
učebnu bicích nástrojů a  chystáme 
zde i  nahrávací studio. Orchestry 
a  soubory mají své zkušebny, do-
chází k  nákupům a  modernizaci 
nástrojového parku, v každé třídě je 
počítačové vybavení. V Kapli máme 
osvětlenou a nazvučenou scénu, teď 
nový klavír…

Stěžejní roli ve vzdělávání pak 
hraje učitel. Říká se, že být učite-
lem není práce, ale poslání. Jak to 
vnímáte vy u sebe a svých kolegů?

Každá práce má zvláštní speci-
fika, podobně tak jako práce peda-
gogická v  základním uměleckém 
školství. Práce učitele zahrnuje roli 
vzdělávací a  výchovnou. Výuka 
a výchova uměním v dětech nejlépe 
rozvíjí většinu vlastností, které jsou 
nezbytné pro jejich úspěšnou orien-
taci v moderní společnosti. 

Při současném způsobu života 
záleží hodně na kvalitním pedago-
gickém 

vedení, motivaci a  nadšení pro věc. 
A  takové pedagogy, kteří jsou vzo-
rem pro své žáky (působí jako hráči 
v  různých kapelách, jsou členy hu-
debních či výtvarných seskupení 
atd.), u nás na škole máme. 

Vzdělávání v  ZUŠ není jen výuka 
ve škole, ale také účast na výsta-
vách, soutěžích či koncertech. 
Mnoho žáků také mělo možnost 
vyrazit s  orchestry nejen po Čes-

ku, ale také různě po světě, kde 
skvěle reprezentovali naše město. 
Kam jste se v  posledních letech 
podívali?

Ten výčet by byl velmi obsáhlý. 
Pokud budu brát posledních deset 
let, tak s Dechovým orchestrem mla-
dých jsme se zúčastnili např. festiva-
lů a soutěží v Číně, Španělsku, 

Polsku, Itálii či 
Řecku. Smyč-
cový orchestr 

n a v š t í v i l 

a  úspěšně reprezentoval v  Polsku, 
Itálii, Slovensku, Francii či Bulhar-
sku. Kytarový orchestr pak např. 
ve Francii, Chorvatsku, Slovensku 
či Rakousku. Musím samozřejmě 
zmínit i vystoupení žáků v Jeseníku 
a  okolních obcích, pravidelné kon-
certy v  lázních či účast na meziná-
rodních projektech a výstavách.  

Blíží se významné jubileum školy. 
Na jaké akce se můžeme těšit?

Oslavy 75 let ZUŠ Jeseník se usku-
teční od 1. listopadu. Program bude 
velmi pestrý. Od vernisáže výstavy 
žáků výtvarného oboru, přes kon-
certy všech orchestrů, souborů, 
sborů, nebude chybět koncert žáků 
klavírního oddělení či koncert bý-
valých absolventů naší školy, den 
otevřených dveří a  žákovský kon-
cert, koncert učitelů či závěrečné 
finále v sobotu 25. listopadu na bu-
dově IPOS, kde zazní mj. v  premié- 
ře Gospelová mše v  podání sborů 
a zpěváků z celého Jesenicka, a to za 
doprovodu Dechového orchestru 
mladých. Sledujte speciální plakáty, 
web a Facebook. Už nyní všechny co 
nejsrdečněji zveme.

Většina z nás si myslela, že umění 
je výsostné území lidských bytos-
tí. Postupně ale AI skládá písně, 
vytváří obrazy, píše knihy. Co AI 
a pedagogika?

Já si myslím, že umělé inteligenci 
se ve školách nevyhneme. Vzdělává-
ní i na školách našeho typu promění, 
ale učitele nikdy nenahradí. Těžko se 
pomocí ní žák naučí hře na hudební 
nástroj. Dokážu si ale představit, že 
může pomoci např. ve výtvarném 
oboru, v grafice, v literárně-drama-
tickém oboru, v  notačních progra-
mech či při skládání písní.

Pozice ředitele jakékoli organizace 
je náročná profese, která žádá vy-
soké nasazení. Jak ve volných chví-
lích dáváte hlavě i tělu odpočinout?

Volné chvíle trávím hlavně s  ro-
dinou. A budete se divit, ale jakýmsi 
odpočinkem a odreagováním od pa-
pírování a manažerské práce je pro 
mne i výuka žáků, které mám v úvaz-
ku. Srdeční záležitostí je pak samo-
zřejmě práce s  dechovým orches-
trem.      Za rozhovor děkuje Jan Mrosek

V loňském roce převzal ředitel školy a zároveň umělecký vedoucí orchestru To-
máš Uhlíř (vpravo) spolu s dirigentem Milanem Domesem a zakladatel orchestru 
Vladimírem Vraňovským cenu Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury.
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Oslavy 75 let ZUŠ Jeseník 
se uskuteční od 1. listopadu. 
Více na www.zusjes.cz nebo 
Facebooku ZUŠ Jeseník.
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